
362 – São Paulo, 132 (188) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 16 de setembro de 2022

dias úteis para interposição de eventuais recursos, caso seja 
apresentado será concedido prazo igual para contrarrazões. 
Ficam franqueadas vistas aos autos.

RODRIGO ARAKAKI – Pregoeiro Municipal.

 CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO

 EXTRATO DE DECISÃO DE RECURSO - PREGÃO PRESEN-
CIAL 011/2022 – PROCESSO 133/2022.Torna-se público, para 
conhecimento dos interessados, que RATIFICO a decisão a mim 
submetida, pelos seus próprios fundamentos, fazendo-se razões 
de decidir, inabilitando a empresa GTX Construtora e Engenharia 
e Eireli EPP e decido pelo retorno do Pregão Presencial 011/2022 
à fase de aceitação da proposta subsequente. Nos termos do §2º 
do artigo 87 da Lei Federal nº 8.666/93 dou ciência à licitante 
GTX CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI EPP quanto a deci-
são de sua inabilitação e das declarações de documentos falsos 
constantes nos autos do processo e, para que querendo, no 
prazo de 05(cinco) dias úteis, apresente a defesa que entender 
cabível. Suzano, 14 de setembro de 2022. Leandro Alves de Faria 
- Presidente da Câmara Municipal de Suzano

 EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Câmara Municipal de Suzano – Contratada: 

Ateres de Oliveira 18586801828 – Contrato: 016/2022 - Objeto: 
Prestação de serviços de sonorização e manutenção de áudio 
para a Câmara Municipal de Suzano - Vigência: 08/09/2022 à 
08/09/2023 – Valor: R$ 44.399,16 – Fundamentação legal: Lei 
Federal 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/02 e suas atualizações 
– Suzano, 08 de setembro de 2022 – Presidente: Ver. Leandro 
Alves de Faria.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Câmara Municipal de Suzano – Contratada: 

Zancapel Comércio de Suprimentos e Serviços em Geral Eireli – 
Contrato: 017/2022 - Objeto: Aquisição de materiais de limpeza 
e higienização para a Câmara Municipal de Suzano - Vigência: 
09/09/2022 à 09/09/2023 – Valor: R$ 19.603,88 – Fundamenta-
ção legal: Lei Federal 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/02 e suas 
atualizações – Suzano, 09 de setembro de 2022 – Presidente: 
Ver. Leandro Alves de Faria.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Câmara Municipal de Suzano – Contratada: 

Aoyagi Comércio de Materiais de Limpeza, Descartáveis e Pisci-
na Ltda – Contrato: 018/2022 - Objeto: Aquisição de materiais 
de limpeza e higienização para a Câmara Municipal de Suzano 
- Vigência: 09/09/2022 à 09/09/2023 – Valor: R$ 9.100,00 – 
Fundamentação legal: Lei Federal 8.666/93 e Lei Federal nº 
10.520/02 e suas atualizações – Suzano, 09 de setembro de 
2022 – Presidente: Ver. Leandro Alves de Faria.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Câmara Municipal de Suzano – Contratada: 

BR Vale Distribuidora de Produtos Eireli – Contrato: 019/2022 
- Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higienização 
para a Câmara Municipal de Suzano - Vigência: 09/09/2022 à 
09/09/2023 – Valor: R$ 22.390,80 – Fundamentação legal: Lei 
Federal 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/02 e suas atualizações 
– Suzano, 09 de setembro de 2022 – Presidente: Ver. Leandro 
Alves de Faria.

 TABAPUÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ

 Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 043/2022
O município de Tabapuã/SP, torna público aos interessados 

do ramo pertinente, que realizará licitação na Modalidade de 
Pregão Presencial sob o n° 043/2022 – Processo n° 146/2022, 
do tipo Menor Preço Unitário, tendo por objeto a contratação 
de empresa para o fornecimento de combustível: Gasolina, des-
tinado ao abastecimento da frota municipal, através de bombas 
de abastecimento em postos de combustíveis localizados no 
município de Tabapuã, conforme quantidades e especificações 
constantes do edital e seus anexos; A entrega dos envelopes 
se dará até às 09:00h do dia 30 de setembro de 2022 e a 
realização da Sessão Pública do Pregão ocorrerá às 9h15min 
do mesmo dia, nas dependências do Setor de Licitações, na 
Av. Rodolfo Baldi, nº 817, Centro, no prédio do Paço Municipal. 
Edital completo e mais informações poderão ser obtidas através 
do site www.tabapua.sp.gov.br e do e-mail: licitacao@tabapua.
sp.gov.br. Tabapuã/SP, 15 de setembro de 2022. SILVIO CESAR 
SARTORELLO - Prefeito Municipal.

 AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO COM RETIFICAÇÃO 
DE EDITAL

O MUNICÍPIO DE TABAPUÃ faz saber a todos os interessa-
dos que a Licitação Processo nº. 117/2022 - Modalidade: Pregão 
Presencial nº. 33/2022, do tipo “menor preço por item”, que 
tem por objeto a “Contratação de empresa para fornecimento 
e instalação de um equipamento de Raio-x digital e impressora, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme descrição contida no Anexo I” foi REABERTA, com 
retificação do edital no Termo de Referência/descritivo e, nas 
cláusulas 24.1.1 e 24.6. A entrega dos envelopes se dará até às 
09h do dia 29 de setembro de 2022 e a realização da Sessão 
Pública do Pregão ocorrerá às 09h15min do mesmo dia, nas 
dependências do Setor de Licitações, na Av. Rodolfo Baldi, nº 
817, Centro, Tabapuã/SP. Edital completo retificado e mais 
informações poderão ser obtidas através do site www.tabapua.
sp.gov.br e pelo e-mail licitação@tabapua.sp.gov.br Tabapuã/SP, 
15 de setembro de 2022. SILVIO CESAR SARTORELLO - Prefeito 
Municipal. .

 TABATINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA

 O Município de Tabatinga comunica aos interessados que 
foi HOMOLOGADO o seguinte Processo Licitatório:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2022 - PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 106/2022 – EDITAL Nº 069/2022, que tem como 
objeto o Registro de Preços para futura e eventual Aquisição 
de Equipamentos de Proteção Individual - EPI’s para diversos 
setores da Prefeitura Municipal de Tabatinga/SP. Em favor das 
Empresas: DATA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ: 
12.904.870/0001-74, quanto aos itens 01,

09, 11, 14, 15, 26 e 27; LJM DOS SANTOS EPP, CNPJ: 
33.238.539/0001-32, quanto aos itens 04, 05, 08, 10, 17, 19, 20, 
23 e 25; e R. DE O. SANTIL EPI, CNPJ: 97.530.228/0001-25, quan-
to aos itens 06, 07 e 24. Tabatinga/SP, 15 de setembro de 2022.

EDUARDO PONQUIO MARTINEZ
PREFEITO MUNICIPAL
 A Prefeitura Municipal de Tabatinga/SP comunica aos inte-

ressados os seguintes Extratos de Atas de Registro de Preços:
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 115/2022 - PREGÃO PRESEN-

CIAL Nº 048/2022
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisi-

ção de Medicamentos de “A” à “Z”, Ético, Similar e Genérico, 
através do maior desconto sobre a tabela de preços CMED da 
ANVISA.

Vigência: 30 de agosto de 2023.
Ata nº 088/2022 – Empresa: KENAN MEDICAMENTOS 

LTDA, CNPJ/MF nº 21.257.684/0001-81, quanto ao item 01: 
DESCONTO de 73% para os medicamentos GENÉRICOS; item 02: 
DESCONTO de 2% para os medicamentos ÉTICOS.

Ata nº 089/2022 – Empresa: CH SOUZA PRODUTOS MÉDI-
COS E HOSPITALARES, CNPJ/MF nº 33.932.094/0001-96, quanto 
ao item 03: DESCONTO de 55% para os medicamentos SIMI-
LARES.

Tabatinga/SP, 31 de agosto de 2022.

MENTADORA LTDA, bem como propor a adjudicação do objeto 
para a licitante CG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, por ter 
ofertado menor preço, conforme Ata de Julgamento disponível 
no endereço, https://bit.ly/3NvMpw8. Nos termos do artigo 109, 
Inciso I “b” da Lei 8666/93 e atualizações, fica aberto o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para eventuais recursos. Sorocaba, 15 de 
setembro de 2022. Comissão Permanente de Licitações.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba comuni-

ca a ANULAÇÃO (inciso I, §1º do art. 3º da Lei nº 8.666/93, com 
fundamento no art. 49 da Lei nº 8.666/93) do Pregão Eletrônico 
Sistema Registro de Preços nº 33/2022 - Processo nº 3079/2021, 
destinado à aquisição, sob demanda, de adaptador de ramais 
prediais de polietileno DN 20, pelo tipo menor preço. Sorocaba, 
14 de setembro de 2022. Tiago Suckow da Silva Camargo Gui-
marães – Diretor Geral.

 SUZANO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

 DECRETO N° 9.832 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
Dispõe sobre aplicação de penalidades por descumprimento 

de obrigações contratuais, e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUZANO, usando das atri-

buições legais que lhes são conferidas e,
CONSIDERANDO o que restou apurado e comprovado no 

Processo Administrativo nº 06229/2022, quanto ao descumpri-
mento de obrigações contratuais;

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve res-
guardar-se de futuras situações semelhantes por parte dessa 
empresa;

DECRETA:
Art.1º. Nos termos da legislação vigente, bem como do Ata 

de Registro de Preços nº 183/2021, aplicam-se a empresa SOMA 
SP Produtos Hospitalares LTDA, as seguintes penalidades:

I - Multa no valor de R$ 1.575,00 (Um mil, quinhentos e 
setenta e cinco reais) percentual correspondente a 15% (quinze 
por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida, conforme 
cláusula 7.2.2 da Ata de Registro de Preços n°183/2021;

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução do presente 
Decreto correrão à conta de dotações próprias dos orçamentos 
vigente e futuros, que serão suplementadas, se necessário, para 
atender a tal finalidade.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “Prefeito Firmino José da Costa”, 14 de 
setembro de 2022, 73º da Emancipação Político-Administrativa.

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI - Prefeito
RENATO SWENSSON NETO - Secretário Municipal de Assun-

tos Jurídicos
Registrado na Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, 

publicado na portaria do Paço Municipal “Prefeito Firmino José 
da Costa”, e demais locais de costume.

ROBERTO DOS SANTOS CHAGAS - Atos Oficiais
 DECRETO N° 9.833 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
Dispõe sobre aplicação de penalidades por descumprimento 

de obrigações contratuais, e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUZANO, usando das atri-

buições legais que lhes são conferidas e,
CONSIDERANDO o que restou apurado e comprovado no 

Processo Administrativo nº 13669/2021, quanto ao descum-
primento de obrigações contratuais; CONSIDERANDO que a 
Administração Pública deve resguardar-se de futuras situações 
semelhantes por parte dessa empresa;

DECRETA:
Art.1º. Nos termos da legislação vigente, bem como do 

Edital de Pregão Eletrônico n° 056/2021, aplicam-se a empresa 
MMH MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME, 
as seguintes penalidades:

I - Multa no valor de R$ 8.799,48 (Oito mil, setecentos e 
noventa e nove reais e quarenta e oito centavos) percentual cor-
respondente a 20% (vinte por cento) sobre o valor da obrigação 
não cumprida, conforme cláusula 9.3, “b” do Edital de Pregão 
Eletrônico n° 056/2021;

II – Suspensão do direito de licitar e contratar junto à 
Prefeitura Municipal de Suzano, pelo prazo de 02 (dois) anos, 
nos termos do disposto na cláusula 9.3 “a” do Edital de Pregão 
Eletrônico n° 056/2021 e art.87, inciso III, da Lei Federal n° 
8.666/93.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução do presente 
Decreto correrão à conta de dotações próprias dos orçamentos 
vigente e futuros, que serão suplementadas, se necessário, para 
atender a tal finalidade.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “Prefeito Firmino José da Costa”, 14 de 
julho de 2022, 73º da Emancipação Político-Administrativa.

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI - Prefeito
RENATO SWENSSON NETO - Secretário Municipal de Assun-

tos Jurídicos
Registrado na Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, 

publicado na portaria do Paço Municipal “Prefeito Firmino José 
da Costa”, e demais locais de costume.

ROBERTO DOS SANTOS CHAGAS - Atos Oficiais
 CONTINUIDADE DO JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 007/2022 – CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR AS OBRAS DE INFRAESTRU-
TURA VIÁRIA NA AVENIDA JORGE BEY MALUF.

TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
que a continuidade do referido julgamento dar-se-á no dia 
19/09/2022 às 09h00min horas na sala de licitações desta 
Prefeitura para abertura do Envelope nº 02, contendo as “pro-
postas comerciais”. Eventuais esclarecimentos pelo telefone 
(11) 4745-2191.

COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO DAS LICITA-
ÇÕES DO MUNICÍPIO DE SUZANO

 RESULTADO DO JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
059/2022 – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MOBILIÁRIO HOSPITALAR.

TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
que após o recebimento e análise da documentação de habilita-
ção das empresas arrematantes, o Pregoeiro resolve DESCLASSI-
FICAR as propostas das empresas: KLM EIRELI ME, no LOTE 02, 
pois o catálogo do produto não apresenta informações sobre 
manivelas, pés com rodízios e capacidade de peso, no LOTE 05, 
pois o catálogo não apresenta informações sobre a cabeceira/
peseira removíveis, por apresentar somente 2 manivelas e 
por não apresentar colchão, no LOTE 07, pois o catálogo não 
apresenta informações sobre cabeceira/peseira removíveis, as 
dimensões são menores do que o solicitado, por não apresentar 
colchão e a capacidade de peso suportada. METALIC MEDICAL 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no LOTE 14, pois o catálogo 
não apresenta informações quanto ao peso suportado. Fica aber-
to o prazo de 03 (três) dias úteis para interposição de eventuais 
recursos, caso seja apresentado será concedido prazo igual para 
contrarrazões. Ficam franqueadas vistas aos autos.

RESULTADO DO JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
066/2022 – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS COMPRIMIDOS, CÁPSULAS E ENVELOPES.

TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
após o recebimento da documentação de habilitação das empre-
sas arrematantes do referido certame, em conformidade com o 
parecer da área técnica juntado aos autos, o Pregoeiro resolve 
DESCLASSIFICAR a proposta da empresa MORAES E COUTO 
SILVA LTDA no LOTE 16, devido a empresa apresentar o item na 
categoria “suplemento nutricional” ao invés de “medicamento”, 
conforme o solicitado no edital. Fica aberto o prazo de 03 (três) 

mas. Em seguida, na presença dos representantes, a servidora 
Natália sorteou o nome da empresa HS LOPES CONSTRUTORA 
LTDA EPP que foi considerada como a proposta mais vantajosa 
para a Administração, com o percentual de 15,3% (quinze 
vírgula trinta centésimos) sobre a lista de preços da tabela 
FDE. O critério adotado e previsto no ato convocatório para 
o julgamento das propostas foi o de maior desconto sobre o 
preço da tabela FDE (abril/2022). Fica aberto o prazo legal para 
interposição de eventuais recursos, estando os autos com vistas 
franqueadas aos interessados.

INFORMAÇÕES: FONE: (016) 2105-3044 / 2105-3052
Secretaria de Administração; Departamento de Políticas de 

Suprimentos, 15 de setembro de 2022.
Ricardo Alexandre de Cirqueira
Diretor do Departamento de Políticas de Suprimentos
 PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 092/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O 

EQUIPAMENTO SOCIAL: CENTRO DIA DO IDOSO – CDI.
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

28/09/2022, às 09h00.
Nº 093/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PÃES PARA OS EQUIPAMENTOS 

SOCIAIS: CENTRO POP, CENTRO DIA DO IDOSO – CDI E NÚCLEO 
DE ATENDIMENTO VILA GARCIA.

DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 
28/09/2022, às 09h00.

Nº 094/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TINTAS E MATERIAIS DE PINTURA.
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

28/09/2022, às 09h30.
Nº 095/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-

MENTO E INSTALAÇÃO DE FECHAMENTOS EM GRADIL NO 
PARQUE DE LAZER "GUIOMAR CARVALHO BENELLI" LOCA-
LIZADO NA AVENIDA NELSON MATHEUS BENELLI, NO COM-
PLEXO DE MACRODRENAGEM VIÁRIO E DE LAZER ANTONIO 
JOAO GIMENES - "TONINHO GIMENES", NESTE MUNICÍPIO DE 
SERTÃOZINHO-SP.

DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 
28/09/2022, às 09h30.

Os Editais estão disponíveis no site www.sertaozinho.
sp.gov.br e www.bec.sp.gov.br.

INFORMAÇÕES: TEL. (16) 2105-3044 ou 2105-3052.
Secretaria de Administração; Departamento de Políticas de 

Suprimentos, 15 de setembro de 2022.
Ricardo Alexandre de Cirqueira
Diretor do Departamento de Políticas de Suprimentos

 SOCORRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SOCORRO

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal, em cumpri-

mento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal de Lici-
tações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, ADJUDICO 
e HOMOLOGO o resultado do PROCESSO Nº 077/2022/PMES 
– TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2022, referente à Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de obras de 
engenharia visando a “Reforma e Ampliação da Creche Muni-
cipal Professora Filomena Coli Gurgel Barbosa, localizada na 
Rua Estevam Bozola, Bairro Vila Palmira, Município de Socorro/
SP”, com fornecimento de materiais, através de recursos pró-
prios, conforme especificações contidas no Anexo III do edital 
– Memorial Descritivo, conforme Ata de Julgamento e Classi-
ficação da Comissão Municipal de Licitação, de 09/09/2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado, Poder Executivo – Seção I, 
pág. 598 para a empresa: WINNER CONSTRUTORA – LTDA ME, 
pelo valor global de R$ 175.089,16 (Cento e Sessenta e Cinco 
Mil Oitenta e Nove Reais e Dezesseis Centavos). Josué Ricardo 
Lopes - Prefeito Municipal. Socorro, 12 de Setembro de 2022.

 O Município de Socorro comunica a todos os interessados 
que se encontra aberto na Supervisão de Licitação o seguinte 
processo:

PROCESSO Nº 090/2022/PMES - PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2022– Objeto: Registro de 
preços para aquisição de materiais para construção, acessórios 
e afins e, materiais hidráulicos, pelo período de 12 meses, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência – 
Anexo II do edital. LICITAÇÃO DIFERENCIADA: EXCLUSIVO PARA 
MICROEMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE PARA OS 
ITENS: 01, 02, 05 A 07, 10 a 72, 75, 78 a 150, 153, 156, 163 a 
309. LICITAÇÃO DIFERENCIADA: COM COTA RESERVADA PARA 
MICROEMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE PARA OS 
ITENS: 03, 08, 73, 76, 151, 154, 157, 159, 161 e 310. Tipo: Menor 
preço por item. Início da sessão às 09h30min do dia 29/09/2022. 
Período de Disponibilização do Edital: De 16/09/2022 até 
28/09/2022. Socorro, 15 de setembro de 2022.

O Edital completo será disponibilizado no site www.socorro.
sp.gov.br e maiores informações poderão ser obtidas junto à 
Supervisão de Licitação do Município de Socorro, pessoalmente, 
à Avenida José Maria de Faria, nº 71, centro, Socorro, São Paulo, 
ou pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, exceto 
aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos, no horá-
rio das 8h 30min às 16h.

Larissa Borin – Chefe de Supervisão de Licitação

 SOROCABA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

 A Prefeitura de Sorocaba, por meio da Comissão Permanente 
de Licitações, informa com referência à Concorrência 028/2021 
- Processo CPL 529/2021, DESTINADA A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE REFORMA DE 
13 UNIDADES ESCOLARES PERTENCENTES À SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, PARA ADEQUAÇÕES DE ACESSIBILIDADE, que após 
análise dos documentos de habilitação, resolve HABILITAR as 
licitantes TETO CONSTRUTORA S/A, FORTNORT DESENVOLVI-
MENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI, VIVA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA e TOWER ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
e INABILITAR as licitantes KG2 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, 
NG7 CONSTRUÇÕES LTDA e CONSÓRCIO WTTORRES, conforme 
Ata de Julgamento disponível no endereço https://bit.ly/3u4I8Ji 
Nos termos do artigo 109, Inciso I, alínea “a”, fica aberto o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventuais recursos. Sorocaba, 
15 de setembro de 2022. Comissão Permanente de Licitações.

 PUBLICAÇÃO DE ABERTURA – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
466/2022

Acha-se aberto na Prefeitura de Sorocaba o PREGÃO 
ELETRÔNICO nº. 331/2021– CPL nº. 624/2021, DESTINADO AO 
REGISTRO DE PREÇOS DE INSUMOS DE ENFERMAGEM PARA 
ATENDER A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA. A abertura 
será dia 29/09/2022 às 09h00. Informações pelos sites, https://
cutt.ly/dC747Hj e www.licitacoes-e.com.br, nº da licitação no 
Banco do Brasil: 962639, pelo fone (15) 3238-2315 ou e-mail: 
duvidaspregao@sorocaba.sp.gov.br. Sorocaba, 15 de setembro 
de 2022. Fabiola C. Proença Ramos - Pregoeira.

 A Prefeitura de Sorocaba, por meio da Comissão Permanen-
te de Licitações, informa com referência ao Tomada de Preços 
n.º 005/2022 – Processo CPL n.º 220/2022, destinado a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM RUAS DA 
VILA BOM JESUS E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM RUAS DO 
JARDIM SANTA ROSÁLIA, que após análise das “PROPOSTAS”, 
resolve a Comissão classificar as licitantes CG ENGENHARIA E 
CONSTRUTORA LTDA e CÉU AZUL TERRAPLANAGEM E PAVI-

HÁ LOTE EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS 
DE PEQUENO PORTE, EM ATENDIMENTO À LEI COMPLEMENTAR 
N° 123/2006 E SUAS ALTERAÇÕES

DATA DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 28/09/2022
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES 

DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - RUA SEBASTIÃO SILVES-
TRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.
SP.GOV.BR

SÃO SEBASTIÃO, 15 DE SETEMBRO DE 2022.
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
LUIZ CARLOS BIONDI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 SEBASTIANÓPOLIS DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIANÓPOLIS 
DO SUL

 ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS nº: 004/2022
PROCESSO n.º: 074/2022
OBJETO: Contratação de empresa para a execução de obra 

“Reforma da Praça”, no município de Sebastianópolis do Sul, 
realizada através de Convênio 102256/2002, firmado junto ao 
Governo do Estado de São Paulo – (SECRETARIA DE DESEN-
VOLVIMENTO REGIONAL), sob o regime de empreitada global.

A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Muni-
cipal de Sebastianópolis do Sul-SP, usando das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria nº. 029/2022, após a análise 
das propostas e condições apresentadas pelos licitantes no 
certame TOMADA DE PREÇOS nº 004/2022, resolve Adjudicar o 
objeto do processo licitatório à licitante CONSTRUTORA FLAVIO 
HENRIQUE LTDA, INSCRITA NO CNPJ nº 17.378.751/0001-49, 
por apresentar o Menor Preço global dentre todas as propostas 
oferecidas, conforme classificação constante da Ata de Abertura 
e Julgamento das Propostas:

Valor Global: R$ 400.953,18 (quatrocentos mil novecentos 
e cinquenta e três reais e dezoito centavos).

Sebastianópolis do Sul - SP, 05 de setembro de 2022.
MONALISA GOMES FACHOLA, SELMA VALÉRIA ABREU 

VICENTIN
E NELCI APARECIDA SILVA BORGES
Membros da Comissão de Licitações
HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS nº: 004/2022
PROCESSO n.º: 074/2022
OBJETO: Contratação de empresa para a execução de obra 

“Reforma da Praça”, no município de Sebastianópolis do Sul, 
realizada através de Convênio 102256/2002, firmado junto ao 
Governo do Estado de São Paulo – (SECRETARIA DE DESEN-
VOLVIMENTO REGIONAL), sob o regime de empreitada global.

MANOEL ERANI LEITE MAGALHÃES, Prefeito do Município 
de Sebastianópolis do Sul-SP, RESOLVE:

HOMOLOGAR os atos desenvolvidos no certame licitatório, 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº: 004/2022, PROCESSO 
n.º: 074/2022, autorizando a contratação da empresa vencedora 
EMPRESA CONSTRUTORA FLAVIO HENRIQUE LTDA, INSCRITA 
NO CNPJ nº 17.378.751/0001-49, pelo preço de R$ 400.953,18 
(quatrocentos mil novecentos e cinquenta e três reais e dezoito 
centavos).

Sebastianópolis do Sul-SP, 05 de setembro de 2022.
MANOEL ERANI LEITE MAGALHÃES
Prefeito Municipal
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIANÓPOLIS DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022 - PROC. Nº 074/2022
CONTRATO: 116/2022
CONTRATADA: CONSTRUTORA FLAVIO HENRIQUE LTDA, 

INSCRITA NO CNPJ nº 17.378.751/0001-49
Objeto: Contratação de empresa para a execução de obra 

“Reforma da Praça”, no município de Sebastianópolis do Sul, 
realizada através de Convênio 102256/2002, firmado junto ao 
Governo do Estado de São Paulo – (SECRETARIA DE DESEN-
VOLVIMENTO REGIONAL), sob o regime de empreitada global.

VALOR GLOBAL: R$ 400.953,18 (quatrocentos mil novecen-
tos e cinquenta e três reais e dezoito centavos).

PRAZO DE CONCLUSÃO: 180 (cento e oitenta) dias, conta-
dos a partir da data autorizada para seu início.

DATA DO CONTRATO: 05/09/2022
Em 05 de setembro de 2022.
MANOEL ERANI LEITE MAGALHÃES
Prefeito Municipal

 SERRA NEGRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA

 DECISÃO - JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO. 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 016/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SUBSTITUIÇÃO DE 1.500 LUMI-
NÁRIAS PÚBLICAS. PROCESSO ADM.: 4494/2022. RECURSO: 
Contra a inabilitação. INTERESSADA: R.P. TOMAZ CONSTRUÇÕES 
E OBRAS EIRELI. De acordo com o Parágrafo 4º do Art. 109 da Lei 
nº 8.666/93 e ainda conforme parecer do Contador responsável 
anexo aos autos JULGO pelo DEFERIMENTO do recurso apresen-
tado. Diante do exposto, DETERMINO a continuidade da Tomada 
de Preços n. 016/2022. Serra Negra, 15 de Setembro de 2022. Dr. 
ELMIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal.

AVISO DE ABERTURA DOS ENVELOPES. PROPOSTA COMER-
CIAL. TOMADA DE PREÇOS Nº. 016/2022. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SUBSTITUIÇÃO DE 
1.500 LUMINÁRIAS PÚBLICAS. Tendo em vista que o recurso 
referente ao julgamento de HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO foi 
deferido, NOTIFICAMOS todos os interessados no certame em 
tela que fica designada à data de 19/09/2022, às 10h00min 
para abertura dos envelopes “proposta comercial” das empre-
sas declaradas HABILITADAS. Serra Negra em 15 de Setembro 
de 2022. MATEUS GUEDES BERTON. Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações.

 SERTÃOZINHO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

 ATA DE SORTEIO PÚBLICO E JULGAMENTO DE PROPOSTA 
DA CONCORRÊNCIA Nº 004/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REPAROS, MANUTENÇÃO E PEQUENAS REFOR-
MAS EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS UTILIZADOS PELA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-
-DE-OBRA.

A CPL realizou a sessão de sorteio público entre as 02 
(duas) propostas empatadas das empresas Clopcons Constru-
ções e Serviços Me e HS Lopes Construtora Ltda EPP com o 
mesmo percentual de desconto de 15,3% sobre os preços da 
tabela FDE, de acordo com a previsão legal do artigo 45, § 2º, da 
Lei nº 8.666/93. O Sr. Presidente declarou aberta a sessão com 
a presença de: Vagner Pinto, representante legal da empresa 
Clopcons Construções e Serviços – ME e Arão Henrique Xavier, 
representante legal da empresa HS Lopes Construtora Ltda EPP. 
Em ato contínuo, foram colocados os nomes das empresas em 
papéis distintos na presença dos representantes legais das mes-

user
Realce


		2022-09-16T05:04:16-0300




